
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.62 del 29/12/2020

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
______________________________________________________________

Seduta del 29/12/2020

DELIBERAZIONE N. 62 DEL 29/12/2020

OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO
COMUNALE DEI RAGAZZI.

L'anno duemilaventi addì ventinove del mese di dicembre alle ore 19:00 nella sala delle adunanze
Consiliari di questo comune, convocato con avviso consegnato a ciascun Consigliere come da apposito
regolamento, si è riunito il Consiglio Comunalein sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di prima
convocazione.

Alla discussione del presente argomento risultano presenti i Signori:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
CONSIGLIERE PENSERINI RAMONA Si
CONSIGLIERE DAMIANI EMANUELE Si
CONSIGLIERE FARONI LUCA Si
CONSIGLIERE PEDINI LUCIANO Si
CONSIGLIERE LODI ANDREA Si
CONSIGLIERE ANTOGNOLI MARIA Si
CONSIGLIERE PATRIGNANI VITTORIA Si
CONSIGLIERE CLEMENTI FABIO Si
CONSIGLIERE MERCANTINI MARCO Si
CONSIGLIERE GOLINI MAURIZIO Si
CONSIGLIERE MONTAGNA ANITA Si
CONSIGLIERE COLAIANNI MARCO Si

Totale Presenti: 12 Totale Assenti: 1

Assume la Presiedenza il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di Presidente del Consiglio .
Partecipa la Dott.ssa ELVIRA CAVALLI, nella sua qualità di VICE SEGRETARIO Comunale, la quale
provvede alla redazione del presente verbale.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.62 del 29/12/2020

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.62 del 29/12/2020

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE – CONSIGLIO COMUNALE
SETTORE AMMINISTRATIVO - SERVIZI EDUCATIVI

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 27.11.2008 con la quale è stato approvato il
Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale dei ragazzi;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 52 del 27.11.2019, con la quale è stato modificato ed
integrato l’art. 8, commi 4, 5, 6 e 7 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale dei ragazzi;

DATO ATTO che le elezioni del Consiglio comunale dei ragazzi sono state svolte in data 12.12.2019 e che il
Consiglio comunale dei ragazzi si è insediato nella sessione Ordinaria in prima convocazione svoltasi in data
18.01.2020;

VISTA la richiesta dell'assessore ai servizi educativi: " in caso di eventi avversi che impediscano il regolare
svolgimento del mandato elettorale del Consiglio Comunale dei Ragazzi si propone di prorogare il mandato del
Consiglio stesso per un 1 anno ;

RITENUTO di dover accogliere la proposta anzidetta ;

RITENUTO quindi di modificare ed integrare l’art. 6 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio
comunale dei ragazzi, con i commi 3 e 4, come di seguito indicato:
- comma 3. Il mandato del Consiglio Comunale dei Ragazzi può essere prorogato per un massimo di 1 anno in caso
di eventi avversi che ne impediscano il regolare svolgimento ;
- comma 4. E' demandata alla Giunta Comunale la predisposizione degli atti necessari e conseguenti

VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale dei ragazzi;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Testo unico sull’ordinamento degli
enti locali emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

VISTO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente;

PROPONE

1.Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai fini della
motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990;

2. Di accogliere la proposta indicata in premessa, volta a favorire l'esperienza educativa dei Ragazzi stessi del
Consiglio Comunale rendendoli protagonisti della vita democratica del territorio in cui vivono

3. Di modificare ed integrare l’art. 6 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale dei ragazzi,con
i commi 3 e 4, come di seguito indicato :

- comma 3. Il mandato del Consiglio Comunale dei Ragazzi può essere prorogato per un massimo di 1 anno in
caso di eventi avversi che ne impediscano il regolare svolgimento ;

- comma 4. E' demandata alla Giunta Comunale la predisposizione degli atti necessari e conseguenti

4.Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale.

5.Di trasmettere il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del TUEL;

6.Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.62 del 29/12/2020

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO della soprariportata proposta, che si intende qui integralmente riportata anche ai fini della
motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990;

PRESO ATTO che sul presente provvedimento è stato espresso il parere tecnico favorevole, ai sensi dell'art.49
comma 1 e dell’art. 147 – bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dato atto che non necessita esprimere il parere
contabile, in quanto l’atto non presenta riflessi diretti o indiretti sul patrimonio dell’Ente;

UDITA la discussione di seguito riportata, come da trascrizione della registrazione della seduta:

“SINDACO. Siamo arrivati all’ultimo punto dell’ordine del giorno: “Modifica al regolamento per il funzionamento
del Consiglio Comunale dei Ragazzi”.
Il punto viene illustrato dall’Assessore Ramona Penserini.

ASS. PENSERINI. Buonasera. Allora, la modifica è la modifica all’articolo 6 del regolamento del Consiglio
Comunale dei Ragazzi. La durata resta la stessa, rimane in carica due anni, però viene proposta una proroga per un
massimo di un anno in caso di eventi eccezionali.
Allora, questa modifica, secondo me, è dovuta a questo gruppo di ragazzi, perché purtroppo loro hanno avuto il primo
Consiglio lo scorso dicembre, ne dovevano avere un altro a marzo e poi, purtroppo, si è bloccato tutto e quindi si sono
fermati anche loro. Non potevano comunque incontrarsi e quindi non era neanche secondo me il caso di fare Consigli
in videoconferenza, anche perché sono cose un pochino tecniche per loro, magari non lo so se era proprio il caso.
Ci eravamo riservati di vedere come sarebbero andati ottobre e novembre, ma siamo di nuovo a capo, siamo tutti
bloccati, i ragazzi non si possono incontrare, neppure a scuola, perché comunque provengono da tutte le scuole, quindi
non possono neanche discutere dei loro punti.
Quindi, niente, mi è sembrata una cosa dovuta prorogare il Consiglio per un altro anno, tutto qui.

SINDACO. Voglio aggiungere che magari in videoconferenza sono più bravi sicuramente di me, però l’intento del
Consiglio dei Ragazzi non è quello, no? è anche quello di farli confrontare tra le diverse realtà scolastiche, tra le
diverse realtà territoriali, quindi una videoconferenza ci sembrava molto sterile, ecco. Quindi, per dare l’opportunità a
questi ragazzi, bambini, ragazzi, di rendere qualcosa concreto delle loro idee, è giusto prorogare un altro anno il loro
mandato, secondo il nostro punto di vista, però lo mettiamo in votazione, se non c’è niente da aggiungere.
Quindi astenuti? Contrari? Favorevoli?

Consiglieri presenti: 12;
Astenuti: 0;
Voti favorevoli: 12;
Voti contrari: 0;

SINDACO. Anche questo, rendiamo l’atto immediatamente eseguibile. Astenuti? Contrari? Favorevoli?”

Con votazione espressa per alzata di mano dai presenti ed avente il seguente esito:

Consiglieri presenti: 12;
Astenuti: 0;
Voti favorevoli: 12;
Voti contrari: 0;

DELIBERA

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta.

Stante l’urgenza rappresentata degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole,



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.62 del 29/12/2020

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.62 del 29/12/2020

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CINZIA FERRI

IL VICE SEGRETARIO
ELVIRA CAVALLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


